
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\01-A_D_P\02_ARIA\2025\_2025_05_28_AP_DC_RDA FIORIO_ SERVIZIO SPORT 

 
DECRETO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, del servizio di ideazione, 
progettazione e successiva attuazione di una serie di azioni atte alla realizzazione del progetto di Ateneo 
“SPORT, SALUTE E TECNOLOGIE @ POLITO” CIG B78768A620 

 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:  

• il Politecnico di Torino intende potenziare il ruolo dello sport, integrando innovazione tecnologica e 
attività fisica per l’intera comunità politecnica ed essere riconosciuto nel prossimo futuro come un 
Ateneo che integra sport e studio in maniera sistemica, indipendentemente dal livello sportivo 
dell’individuo, al fine di attrarre ed intercettare dall’Italia e dall’estero tutti quei potenziali studenti-atleti 
che attualmente guardano ai college dei paesi anglosassoni come loro unica possibilità di studio; 

• In coerenza con le finalità del Piano strategico dell’Ateneo ed in particolare con l’obiettivo che pone 
lo sport come attività centrale per l’Ateneo, l'Amministrazione intende avviare una procedura per 
l’affidamento di un servizio finalizzato all’ideazione, progettazione e successiva attuazione di una serie 
di azioni volte a consentire l’attuazione del Progetto SPORT, SALUTE E TECNOLOGIE @ POLITO”, in 
coerenza con l’obiettivo del mandato rettorale; 

• al fine di favorire la realizzazione delle attività inerenti il progetto sopra richiamato è stata ravvisata dalla 
governance dell’Ateneo la necessità di acquisire un servizio specialistico finalizzato alla definizione di 
un progetto attuativo contenente una serie di azioni atte alla realizzazione del summenzionato 
progetto; 

Visto il DDG n. 1047 del 17.6.2025 di nomina, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, della dott.ssa Nicoletta Fiorio 
Plà quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in titolo e del Dott. Davide Coccia quale 
Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

Accertata la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa per l’importo massimo dell’affidamento di cui 

al presente provvedimento, come da registrazione nella procedura contabile UGOV ai n. 640/2025, effettuata 
dalla Direzione Aria, in quanto struttura di supporto alla governance dell’Ateneo negli ambiti di competenza; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di ideazione, progettazione e 
successiva attuazione di una serie di azioni atte alla realizzazione del progetto di Ateneo “SPORT, SALUTE 
E TECNOLOGIE @ POLITO”; 

• Importo massimo dell'affidamento: euro 139.500,00 oltre IVA; 

• Costi della sicurezza da interferenze: nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di 
cui all’art. 26, comma 3bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto trattasi di servizi di natura 
intellettuale 

• Durata del contratto: 15 mesi a partire dalla data avvio dell’esecuzione della prestazione 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

• Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

• Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 
euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice dei contratti 
pubblici; 

• Preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le 
disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3 della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7 del DL n. 95/2012, 
l’art. 9, c. 3 del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e 
all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro 
attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto 
consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 

• Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

• Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, il RUP, con il supporto della governance 
dell’Ateneo, ha svolto una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta ad identificare il servizio 
avente caratteristiche tali da consentire l’attuazione degli obiettivi del mandato rettorale in ambito 
dello sport, come descritti nel progetto di Ateneo SPORT, SALUTE E TECNOLOGIE @ POLITO” la platea 
dei potenziali affidatari in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• Dato atto che a valle dell’indagine, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D. lgs. n.36/2023, è stato individuato l’operatore Diego Nargiso enterprise à nom 
personel – Monaco, TVA Fr 86000156421 in quanto è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, necessarie per la realizzazione del servizio secondo 
le peculiari specifiche, le tempistiche indicate dalla Stazione Appaltante e l’importo massimo stabilito 
dalla stessa per la prestazione oggetto del presente provvedimento; 

• Dato atto che, al fine di procedere con l’affidamento e quindi acquisire la proposta di progetto, 
documentazione amministrativa ed il preventivo, è stata inviata all’operatore Trattativa Diretta n. 
G00695 sulla piattaforma di negoziazione U-BUY Appalti ed Affidamenti, fissando la data del 24/06/2025 
alle ore 12.00 quale termine per la presentazione della stessa;  

• Vista la documentazione presentata dall’operatore in risposta alla Trattativa Diretta U-BUY e acquisito il 
parere favorevole da parte del RUP della procedura;  

• Preso atto che, in base a quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali;  

• Considerato che il servizio richiesto rientra nella categoria dei servizi di natura intellettuale e che, 
pertanto, in relazione alla disposizione dell’art. 41 comma 14 D. Lgs. 36/2023, data la natura del servizio, 
non è necessario individuare i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del codice; 

• Dato atto che, in attuazione della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, alla luce 
dei principi del risultato e dell'efficacia ed in considerazione della natura della prestazione e delle 
condizioni previste in tema di pagamenti, che prevedono pagamenti posticipati con rateizzazione 
periodica, la Stazione Appaltante ritiene opportuno non richiedere la presentazione di garanzia 
definitiva; 

• Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 
del D. Lgs. 36/23, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con D.R. n. 
72 del 7.03.2014; 

• Tenuto conto della richiesta di avvio in urgenza formulata dal RUP stante la necessità di dare immediato 
avvio ad alcune azioni, previste nel progetto dell’Ateneo “SPORT, SALUTE E TECNOLOGIE @ POLITO” a 
favore degli studenti per l’avvio dell’Anno Accademico; 

• Visti: 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006; 

o il Decreto Legislativo n. 36/2023 e relativi allegati, come modificato dal D.Lgs 209/2024; 

o il Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità adottato da questo Politecnico con DR n. 1301 del 
12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022. 

 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETA 
 

1) di provvedere, per i motivi indicati in narrativa all’acquisizione del servizio indicato in titolo mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23 all’operatore economico Diego 
Nargiso enterprise à nom personel – Monaco, TVA Fr 86000156421 alle seguenti condizioni contrattuali: 

- Importo del contratto: € 139.500,00 oltre IVA; 
- Costi della sicurezza da interferenze: non previsti in quanto trattasi di servizio di natura 

intellettuale; 
- Durata del contratto: 15 mesi dalla data di avvio dell’esecuzione della prestazione; 
- Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3) di dare atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
dell’oggetto contrattuale nell’ambito delle convenzioni quadro di cui all’art. 26 della L. 488/1999; 

4) di dare atto che si procederà all’avvio dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, al fine di realizzare alcune azioni previsto dal 
progetto di Ateneo a favore degli studenti entro l’inizio del prossimo Anno Accademico; 

5) dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi della Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
AP/DC 
 
 
 
  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

	 il Politecnico di Torino intende potenziare il ruolo dello sport, integrando innovazione tecnologica e attività fisica per l’intera comunità politecnica ed essere riconosciuto nel prossimo futuro come un Ateneo che integra sport e studio in maniera ...
	 In coerenza con le finalità del Piano strategico dell’Ateneo ed in particolare con l’obiettivo che pone lo sport come attività centrale per l’Ateneo, l'Amministrazione intende avviare una procedura per l’affidamento di un servizio finalizzato all’id...
	 al fine di favorire la realizzazione delle attività inerenti il progetto sopra richiamato è stata ravvisata dalla governance dell’Ateneo la necessità di acquisire un servizio specialistico finalizzato alla definizione di un progetto attuativo conten...
	Accertata la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa per l’importo massimo dell’affidamento di cui al presente provvedimento, come da registrazione nella procedura contabile UGOV ai n. 640/2025, effettuata dalla Direzione Aria, in quan...
	 ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
	 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di ideazione, progettazione e successiva attuazione di una serie di azioni atte alla realizzazione del progetto di Ateneo “SPORT, SALUTE E TECNOLOGIE @ POLITO”;
	 Importo massimo dell'affidamento: euro 139.500,00 oltre IVA;
	 Costi della sicurezza da interferenze: nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 3bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale
	 Durata del contratto: 15 mesi a partire dalla data avvio dell’esecuzione della prestazione
	 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambi...
	 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;
	 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;
	 Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, ...
	 Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della forni...
	 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il ...
	 Preso atto che dal 1  gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle ...
	 Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3 della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7 del DL n. 95/2012, l’art. 9, c. 3 del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, no...
	 Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicu...
	 Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,...
	 Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, il RUP, con il supporto della governance dell’Ateneo, ha svolto una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta ad identificare il servizio avente caratteristiche tali da consentir...
	 Dato atto che a valle dell’indagine, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs. n.36/2023, è stato individuato l’operatore Diego Nargiso enterprise à nom personel – Monaco, TVA Fr 8600015642...
	 Dato atto che, al fine di procedere con l’affidamento e quindi acquisire la proposta di progetto, documentazione amministrativa ed il preventivo, è stata inviata all’operatore Trattativa Diretta n. G00695 sulla piattaforma di negoziazione U-BUY Appa...
	 Vista la documentazione presentata dall’operatore in risposta alla Trattativa Diretta U-BUY e acquisito il parere favorevole da parte del RUP della procedura;
	 Preso atto che, in base a quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali;
	 Considerato che il servizio richiesto rientra nella categoria dei servizi di natura intellettuale e che, pertanto, in relazione alla disposizione dell’art. 41 comma 14 D. Lgs. 36/2023, data la natura del servizio, non è necessario individuare i cost...
	 Dato atto che, in attuazione della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, alla luce dei principi del risultato e dell'efficacia ed in considerazione della natura della prestazione e delle condizioni previste in tema di pagamenti...
	 Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D. Lgs. 36/23, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di com...
	 Tenuto conto della richiesta di avvio in urgenza formulata dal RUP stante la necessità di dare immediato avvio ad alcune azioni, previste nel progetto dell’Ateneo “SPORT, SALUTE E TECNOLOGIE @ POLITO” a favore degli studenti per l’avvio dell’Anno Ac...
	 Visti:
	o l’art. 26 della legge 488/1999;
	o l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006;
	o il Decreto Legislativo n. 36/2023 e relativi allegati, come modificato dal D.Lgs 209/2024;
	o il Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare l’art. 26;
	o il Regolamento di Finanza e Contabilità adottato da questo Politecnico con DR n. 1301 del 12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022.

		2025-07-09T08:19:11+0000
	Vincenzo Tedesco




